
 
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.10 DEL 03.07.2020 

 
OGGETTO: 

Affidamento incarico a contratto a tempo determinato per 18 ore 
settimanali di Istruttore Direttivo Tecnico Cat.D ex art.110 comma 1 
D.lgs. n°267/2000 e nomina Responsabile Area Tecnica Lavori 
pubblici.           
 

 

I L  S I N D A C O 

VISTI: 
- l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza a nominare i responsabili degli 
uffici e servizi, secondo le modalità stabilite dagli artt. 109 e 110, dallo statuto e dai regolamenti 
comunali; 
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, in relazione ai poteri dei dirigenti; 
- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che dispone: “Nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione”; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n°108 del 17/12/2010, modificato con le successive deliberazioni G.C. n°2 del 
28/01/2016 e n°18 del 20/02/2019, ed in particolare l’art 12 comma  5°, ai sensi del quale:  
5. La Posizione Organizzativa può essere individuata:  
• in un dipendente di altro ente locale autorizzato a fornire la propria prestazione presso il Comune; 
• tramite stipula di convenzione con altro Ente con P.O.;  
• in soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, fermi restando i requisiti richiesti 
dalla qualifica da ricoprire (art. 110, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;  
• mediante attribuzione delle funzioni gestionali al Sindaco o agli altri componenti dell’organo esecutivo 
singolarmente considerati e non come organo collegiale, avvalendosi a tal fine della possibilità prevista 
dall’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23/12/2000, come modificato dall'art. 29, comma 4, della 
Legge n.448/2001.; 
 

  RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 
- n°2 del 15/01/2020 del Responsabile del Servizio Amministrativo, relativa all’indizione della 

selezione  per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Decreto Lgs. n°267/2000, per 
l’assunzione del citato Istruttore Direttivo Tecnico, con contratto a tempo determinato parziale 18 ore 
settimanali, cui affidare l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica 2 con competenza in materia di 
lavori pubblici, con decorrenza dalla data di presa di servizio e durata pari al mandato del Sindaco, 
ed è stato approvato il bando di selezione e lo schema di domanda; 

- n°3 del 14/05/2020 del Segretario Comunale – Responsabile del Personale, relativa alla riapertura 
dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, alle stesse 

 



condizioni stabilite nel predetto bando e schema di domanda, approvati con la predetta 
determinazione n°2/2020; 

- n°4 del 12/06/2020, come rettificata e integrata con propria determinazione n°5 del 14/05/2020, con 
la quale è stata disposta l’ammissione dei candidati partecipanti; 
- n°6 del 16/06/2020 con la quale si è provveduto alla nomina della Commissione esaminatrice e 

successiva n°7 del 18/06/2020, relativa alla sostituzione di un componente; 
- n°8 del 23/06/2020 con la quale si è provveduto all’approvazione dei verbali della Commissione 

esaminatrice; 
 CONSIDERATO che a seguito dei rispettivi colloqui con la Commissione, al quale hanno partecipato 3 
dei candidati ammessi, i lavori della  Commissione si concludevano con la valutazione di idoneità 
all’incarico da ricoprire per tutti i presenti; 
 

VISTI i verbali n°1 e n°2 della Commissione esaminatrice trasmessi al sottoscritto Sindaco, 
unitamente a tutta la documentazione a corredo, comprensiva della predetta determinazione che li 
approva, i titoli ed i curricula; 
 

DATO ATTO che in data 26/06/2020, appositamente convocati, i tre candidati idonei Arch..Costa 
Mirko, Ing. Gessa Paolo e Ing. Mereu William, sono stati sottoposti ad apposito colloquio conoscitivo da 
parte del sottoscritto Sindaco; 
 

 RILEVATO che l’individuazione e la nomina di figure professionali ex art. 110 TUEL configura un atto 
discrezionale a carattere organizzativo da parte del Sindaco, rimessi alla prudente valutazione di 
quest'organo;  
 

VALUTATE le posizioni dei tre candidati in relazione all’esperienza professionale ed in base al 
colloquio in data 26/06/2020; 
 

RITENUTO, in relazione all’incarico da ricoprire ai fini della realizzazione dei programmi 
dell’Amministrazione,  di poter affidare l’incarico di Istruttore direttivo tecnico Cat. D1, posizione 
economica D1 del vigente CCNL del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali, a 
tempo  determinato e parziale 18 ore settimanali, al Dr. Ing. Paolo Gessa; 
 

VISTO in materia di posizioni organizzative il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed in particolare: 
l’art. 14 comma 2 che recita: L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un 

massimo di € 16.000 annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione 
organizzativa. …….”. 
 

  DATO ATTO che il trattamento economico fondamentale è quello stabilito dal CCNL Funzioni Locali 
del 21/05/2018 per un dipendente di categoria giuridica D, posizione economica D1 rapportato all'orario 
di lavoro, oltre quello accessorio costituito da una indennità ad personam di € 650,00 lordi mensili per 
tredici mensilità, che assorbe la retribuzione di posizione e di risultato; 
 

 VISTO l’art. 14, comma 1, del regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, che 
stabilisce: 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e 
successive modifiche, che all’art. 2, comma 1, lett. b), definisce “datore di lavoro” il soggetto titolare del 
rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto 
dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità 
dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. 
 

RITENUTO, in relazione alle specifiche competenze professionali del Responsabile del Servizio 
Tecnico, di nominare lo stesso datore di lavoro, ai sensi del d.lgs. n. 81/2008; 
 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, resa dal  
all’Ing.Paolo Gessa resa in data odierna ed acquisita agli atti, ai sensi e per gli effetti dell’art.20 del 
Decreto Lgs. 08/04/2013, n.39; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi meglio descritti in premessa, che si richiamano integralmente: 
- di affidare all’Ing. Paolo Gessa residente a Sestu, Via Amsterdam n.22 (Ca), l’incarico con 

contratto a tempo determinato per 18 ore settimanali, di Istruttore direttivo Servizio Tecnico, Cat. D, 
Cat. economica D1, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del Decreto Lgs. n°267/2000, collocato a tutti gli 
effetti nella struttura organizzativa dell’Ente, con il conferimento di incarico di Responsabile del 
Servizio Area Lavori pubblici con posizione organizzativa. 



Il rapporto di lavoro, che decorrerà dal 07.07.2020, previa sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro con il Segretario Comunale, si risolve di diritto in coincidenza della cessazione del mandato del 
Sindaco, senza necessità di comunicazioni tra le parti e senza possibilità di rinnovo tacito. 
Di disporre che nei casi di assenza temporanea o di incompatibilità rispetto ad un procedimento, tra il 
Responsabile del Servizio incaricato ed il Responsabile Servizio Finanziario, secondo il principio di 
rotazione, in modalità di reciproca, ivi comprese le funzioni di “datore di lavoro”di cui al D.Lgs. n. 
81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

Di dare atto che alla figura incaricata con il presente Decreto sono attribuite le competenze e 
responsabilità previste dalla normativa vigente, in particolare dall’art.107 del Decreto Lgs. n°267/2000, 
nonché da altre disposizioni normative, regolamentari o da altro provvedimento o direttiva che stabilisce 
l’attribuzione di specifici o ulteriori procedimenti nell’ambito della categoria di appartenenza, 
declaratoria cat. D del vigente CCNL;  
 

Di prendere atto che, titolo indicativo, si fa riferimento ai procedimenti indicati nell’allegato A) alla 
deliberazione della Giunta Comunale n.35/2020 per l’Area lavori pubblici; 
 

Di dare atto che il trattamento economico fondamentale è quello stabilito dal CCNL Funzioni Locali del 
21/05/2018 per un dipendente di categoria giuridica D, posizione economica D1 rapportato all'orario di 
lavoro, oltre quello accessorio costituito da una indennità ad personam di € 650,00 lordi mensili per 
tredici mensilità, che assorbe la retribuzione di posizione e di risultato; 
 

 

- gli obiettivi di performance, individuale e organizzativa sono attribuiti con deliberazione della Giunta 
Comunale che approva il Piano per ciascun Responsabile di Servizio; 

- l’incarico può essere revocato dal Sindaco, con decreto motivato, per una delle causali previste dal 
vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in applicazione dei CCNL, 
secondo la disciplina prevista dal CCNL Funzioni locali del 21/05/2018; 

 

Di dare atto che: 
Il contratto non potrà essere trasformato in contratto a tempo indeterminato.  
Il contratto è, altresì, risolto di diritto, senza obbligo di preavviso: 
• nel caso in cui l’ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente 

deficitarie di cui all’articolo 242 del D.lgs.n.267/2000 e s.m.i.;  
• in caso di annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto;  
• inosservanza delle direttive legittime del Sindaco, della Giunta, dell’Assessore di riferimento o del 

Segretario Comunale ovvero per responsabilità particolarmente gravi e reiterate o in caso di mancato 
raggiungimento, , degli obiettivi assegnati; 
• mancato raggiungimento al termine dell’esercizio finanziario degli obiettivi assegnati e per i risultati 

negativi dell’attività amministrativa e della gestione;  
• inadempienza grave e reiterata; 
• l’eventuale non veridicità delle dichiarazioni rese dal dipendente, oltre a dar luogo all’applicazione 

delle sanzioni penali previste dalle norme vigenti in materia produce la risoluzione del rapporto di 
lavoro.  

Il rapporto di lavoro è sottoposto ad un periodo di prova di due mesi di effettiva prestazione di lavoro.  
Nell’espletamento dell’incarico l’incaricato dovrà rispettare il segreto d’ufficio e la riservatezza e non 
potrà svolgere contemporaneamente attività lavorative che siano in contrasto con i doveri di imparzialità 
assunti verso il Comune e di incompatibilità previsti dalla legge. 
L’incaricato può recedere dal contratto, prima della sua scadenza, con preavviso di almeno 30 (trenta) 
giorni. 
Di trasmettere il presente Decreto all’interessato ed ai Responsabili delle Aree Amministrativa e 
Finanziaria; 
 

Di trasmettere copia del presente decreto alla figura incaricata, al Segretario Comunale ed al 
dipendente del Servizio amministrativo e Finanziario addetti alla custodia e gestione degli atti del 
personale;  
 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’Albo 
Pretorio del Comune 

 
Di disporre, altresì, che il presente provvedimento sia pubblicato a cura dell’Ufficio amministrativo nel 

sito istituzionale dell’Ente – sezione Amministrazione trasparente- apposita sotto sezione ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n°33, come aggiornato con Decreto Lgs. 25/05/2016, n°97. 

 



Di rinviare, per quanto non disciplinato nel presente decreto, al vigente Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, alle disposizioni normative vigenti e alle disposizioni dei 
contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli Enti Locali. 

Il Sindaco 
                Dr.ssa Maria Serena Massa 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 06.07.2020 al 21.07.2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì 06.07.2020 
 

Il Funzionario incaricato 
F.to:  

 
 
 


